مطلب یہ ہے کہ یہ چیزیں ان کو
اس سر زمین میں حاصل ہیں تو اللہ تعالیٰ کی عنایت ہی سے حاصل ہیں۔ ان کے سبب سے اشکبار میں مبتلا
ہونے کے بجائے ان پر اپنے رب کا شکر واجب ہے اور شکر کا تقاضا رب کی بندگی اور اطاعت ہے
شکر نافرمانی و سرکشی۔

اللہ تعالیٰ کی مدد سے ان سطور پر اس سورہ کی تفسیر تمام ہوئی۔ فالحمد لله صدًا کثیرًا۔

لاہور

۲۱۔ مئی ۱۹۸۰ء

۶۔ رجب ۱۴۰۰ھ